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Государственного учреждения образования «Субочский учебно-педагогический комплекс
детский сад – средняя школа»

	Тема проекта:
	«Уголок учёбы и здоровья» 
(Зона для обучения и отдыха детей на свежем воздухе) 

	Идея проекта:
	идея проекта заключается в обеспечении условий для формирования навыков здорового образа жизни участников образовательного процесса путем создания благоприятной среды


	Цель проекта:



Актуальность: 



















Задачи проекта:





Ожидаемые  результаты, их практическая и социальная значимость:







Исполнители
Проекта:

Партнеры:



Срок реализации проекта:


	создание на пришкольном участке зоны для обучения и активного отдыха учащихся на свежем воздухе; безопасной, здоровьесберегающей, адаптивной среды для воспитанников детского сада.


cтроительство зоны для обучения и отдыха обучающихся  на свежем воздухе в связи со сложившейся эпидемиологической ситуацией в настоящее время для нашего учебно-педагогического комплекса как никогда актуальна.  Территория позволяет построить  площадки для обучения и отдыха обучающихся на свежем воздухе.
Реализовав проект мы:
- имеем дополнительные места для обучения (на свежем воздухе круглый год);
- благоустроенную территорию учреждения, место для отдыха детей.
Службой здоровья учреждения проводился мониторинг здоровья обучающихся, который показал: из числа дошкольников имеют I группу здоровья – 30 детей (60%), II группу здоровья – 19 детей (38%), III группу здоровья – 1 ребенок (2%). Число детей с первой группой здоровья по сравнению с 2018/2019 учебным годом уменьшилось на 5,5%, детей со второй группой здоровья увеличилось на 5,3%. Отсутствуют дети с IV группой здоровья. В школе по итогам медосмотра к I группе здоровья отнесено 52 ученика (было 51), что составило 42,6% учащихся (42,1% в 2018/2019 уч. г.); К ІІ - ой группе-62 учащихся( 50,8%), в 2018/2019 уч. г. 48,8%; к ІІІ - ей группы - 8 учащихся( 6,5%), в 2019/2019 уч. г. (7,4%); к IV - ой группе – 2 чел. (1,7%), в 2018/2019 уч. г. - 2 ученика. Состояние здоровья учащихся незначительно, но ухудшилось. Повысилось количество учеников с патологией зрения на 3,93%, повысилось количество учеников с патологией внутренних органов-на 1,1%.
          Окружить детей вниманием и заботой, создать в учреждении здоровьесберегающую образовательную среду  – вот та идейная основа системы работы коллектива учреждения.
- обустройство на школьном участке зоны для учёбы (установка беседки, парт для занятий);
- оснащение и благоустройство территории школы и детского сада в соответствии с современными требованиями безопасности и комфортности (озеленение, пешеходные дорожки);
-реконструкция теневого навеса на территории детского сада;
-установка игровых комплексов, песочниц в детском саду;
-оборудование места для занятия на свежем воздухе.

-увеличение доли детей, вовлеченных в процесс обучения на свежем воздухе;  
-улучшение здоровья обучающихся;
-создание условий для формирования навыков здорового образа жизни участников образовательного процесса; 
-предоставление дополнительных возможностей для саморазвития, самоутверждения, самовыражения обучающихся;
-повышение уровня экологической культуры, воспитание трудолюбия; 
-создание условий для совместной работы, способствующей духовному сближению детей и взрослых, рождению общих интересов и увлечений;
-привлечение общественности к значимости проекта;
-улучшение окружающего ландшафта территории учреждения.

  Учащиеся VII-X класса (42 учащихся), педагоги учреждения, Руководитель проекта – Предко Светлана Ивановна

1. Администрация учреждения (директор Бартновская Татьяна Михайловна)
2. Администрация ГП «Заря и К» (директор Говейно Александр Александрович)
3. Родительский комитет (председатель Ульдинович Тереза Эдмундовна)
2 года (ноябрь 2020 года - декабрь 2022 года)

                     

	ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Этапы реализации проекта

	№
	Название этапа
	Цель
	Срок выполнения

	1.
	Подготовительный
	Мотивация, целеполагание проекта. Изучение литературы и интернет- источников, связанных с созданием условий для формирования навыков здорового образа жизни участников образовательного процесса. Проведение анализа здоровья обучающихся учреждения. Анкетирование
	сентябрь

	2.
	Проектировочный
	Построение схемы деятельности. Разработка проекта: 
- создание проектной группы; 
- составление плана;
- спонсирование.
	сентябрь

	3.
	Практический
	Реализация проекта:
- приобретение стройматериалов и комплектующих;
- приобретение оборудования;
- приобретение семян и выращивание рассады (привлечение школьной бизнес компании, администрации ГП «Заря и К»
- закладка новых элементов ландшафтного дизайна, посадка рассады однолетних цветочно-декоративных растений с учётом непрерывности цветения; 
- проведение акции «Украсим  двор учреждения вместе»;
 - уход за посаженными цветочными культурами;
- удаление растительных остатков однолетних цветочно-декоративных растений, обрезка, пересадка, деление многолетников, посадка луковичных растений, черенкование и выкапывание однолетних культур;
- черенкование декоративно-хвойных растений, подготовка растений к зиме (укрытие роз, клематисов, обвязывание укрывным материалом шаровидных туй); 
-  засушивание растений для зимней флористики,  изготовление гербариев, сбор семян.
	
ноябрь
на протяжении сроков реализации проекта

декабрь-май




ноябрь-май

май- ноябрь

ноябрь



	4.
	Аналитико – коррекционный
	Анализ промежуточных результатов работы и внесение дополнений и изменений:
- в разработанный проект; 
- в конструктивные формы ландшафтного дизайна;
- в ассортимент высаживаемых растений.
	

до 20 апреля
до 20 мая

до 20 июня


	5.
	Заключительный
	Сопоставление фактических и желаемых результатов.
Составление отчётов по реализации проекта. Участие в областных и республиканских конкурсах по формированию навыков здорового образа жизни участников образовательного процесса.
	



Смета
	№
	Наименование
	Ед.
измер.
	Количество
	Цена (руб.)
	Сумма (руб.)

	1. 
	Песочница с крышкой
	шт.
	4
	173.79
	695.16

	2. 
	Качалка на пружине
	шт.
	2
	540
	1080

	3. 
	Качалка на пружине
	шт.
	2
	660
	1320

	4. 
	Игровые комплексы в виде игровых моделей
	шт.
	1
	2100
	2100

	5. 
	Стол для детских игр со скамейками
	шт.
	5
	505
	2525

	6. 
	Деревянные балки
	шт.
	8
	300
	2400

	7. 
	Цемент
	т
	2
	200
	400

	8. 
	Плитка тротуарная
	м2
	200
	22
	440

	9. 
	Беседка 
	шт.
	2
	
	8000

	10. 
	Комплект парта и стул трансформер
	шт.
	15
	396
	5940

	11
	Грунт для рассады
	Меш.
	5
	14
	70

	12
	Кустарники
	Шт.
	15
	15
	225

	13
	Хвойные деревья и кустарники
	Шт.
	20
	20
	400

	14
	Контейнер для рассады
	Шт.
	20
	6
	120

	
	Итого
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